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XIII

Hadis ilmine has ıstılahların oluşmaya başladığı rivayet asrı, ha-
dislerin sened ve metinlerinde bulunan kusurları inceleyen bu yö-
nüyle Hz. Peygamber’in hadislerinin doğru tespitine hizmet eden 
İlelü’l-hadîs ilmi açısından büyük önem arz eder. İlelü’l-hadîse dair 
kavramların bu dönemde kullanıma girdiği, ilgili eserlerin de bu dö-
nemde yazılmaya başladığı bilinmektedir. 

İlletin, rivayet asrında ne ifade ettiğini ve nasıl tespit edildiğini 
belirlemeyi hedefleyen bu çalışma, bir giriş ve üç bölümde planlan-
mıştır. Giriş bölümünde çalışmanın konusu, amacı ve yöntemi ele 
alınmış, konuyla ilgili literatür değerlendirilmiştir. İlk bölümde başta 
ilel kitapları olmak üzere rivayet asrında telif edilmiş eserlerde “illet” 
kelimesi ve bu kökten türeyen kelimelere yüklenen anlam çerçevesi 
belirlenmeye çalışılmış, illetli durumları ifade etmek için kullanılan 
diğer lafızlar incelenmiş; bu süreçte telif edilen ilel eserlerinin bir lis-
tesi oluşturulmaya çalışılmıştır.

İkinci bölüm rivayet asrında illet tespitinin dayanaklarına ayrıl-
mıştır. Rivayetlerdeki kusurların tespit ve analizi için ilel mütehassı-
sında aranan yetkinlik, bilgi, araştırma ve değerlendirme kabiliyeti 
gibi temel özellikler, bu bölümde rivayet asrı ilel bilginlerinden hare-
ketle ve örneklerle incelenmiştir. Bu çerçevede örnekler, ele alınan ko-
nuyu tam olarak yansıtacak rivayetlerden seçilmiş, her konuda birden 
fazla örnek sunmaya ve mümkün olduğunca farklı ilel bilginlerinden 
nakiller vermeye özen gösterilmiştir. 

İllet tespitinin dayanaklarına dair ulaşılan sonucu, rivayet asrın-
dan somut bir örnekle test etmeyi amaçlayan son bölümde ise müs-
ned türünde telif ettiği eseri, “el-müsnedü’l-kebîri’l-muallel” diye 
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nitelenen, bu alanın önemli âlimlerinden Ebû Bekir el-Bezzâr’ın (ö. 
292/905) ta’lil metodu konu edilmiştir. Bunun için öncelikle tabakat 
kitapları ile şehir ve bölge tarihi olma özelliği taşıyan kaynaklarda 
tarama ve saptama yöntemleri yardımıyla tespit edilen biyografik ve 
tarihsel veriler ışığında Bezzâr’ın hayatı hakkında bilgi verilmiş, ar-
dından onun hakkında yapılan değerlendirmeler ve eserinde takip et-
tiği yaklaşımdan hareketle ana hatlarıyla hadisçiliği ele alınmıştır. Son 
olarak, Bezzâr’ın rivayetleri değerlendirirken kullandığı ta’lil yöntemi, 
ikinci bölümde işlenen illet tespit dayanaklarına göre tasnif edilerek 
incelenmiştir.

Gerek konunun belirlenmesi gerekse yazılması aşamasında çalış-
mayı sahiplenerek titizlikle takip eden, vakit ayırma hususunda büyük 
fedakârlığını gördüğüm, kıymetli tenkit ve teklifleriyle desteğini hep 
yanımda hissettiğim muhterem hocam Prof. Dr. Abdullah Aydınlı’ya 
içten teşekkürlerimi ve saygılarımı sunuyorum. Çalışmamın takibi 
sürecinde fikirlerinden istifade ettiğim saygıdeğer hocalarım Erdinç 
Ahatlı ve Ali Vasfi Kurt’a; fikir ve görüşleriyle çalışmamın gelişmesine 
katkıda bulunan değerli hocalarım Ahmet Yücel, Emin Aşıkkutlu ve 
Abdullah Karahan’a katkı ve emekleri için teşekkür ediyorum. Ayrı-
ca görüş ve tecrübelerinden istifade ettiğim Habib Kartaloğlu’na, Sa-
karya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi hadis ana bilim dalının kıymetli 
mensuplarına ve doktora ders arkadaşlarıma destekleri için şükran-
larımı arz ediyorum. Hayatım boyunca gösterdiğim azim ve çabanın 
oluşmasında büyük emeği bulunan muhterem pederim Ali Akpınar’a; 
çalışmamın son şeklini baştan sona okuma inceliğini gösterip dil ve 
üslûp açısından büyük katkı sağlayan değerli ağabeyim Muhammed 
Raşid’e; maddî-manevî desteğini arkamda hissettiğim aileme ve bütün 
süreç boyunca benden bekledikleri ilgiye tam manasıyla cevap vere-
mediğim güzel kızlarıma teşekkürü zevkle yerine getirilmesi gereken 
bir borç biliyorum. Akademik ve ilmî çalışmalara sağladığı katkılar 
ile ülkemizde ilmin gelişmesine hizmet eden Türkiye Bilimsel ve Tek-
nolojik Araştırma Kurumu’na (TÜBİTAK) Bilim İnsanı Destekleme 
Programları kapsamında verdikleri destekten ötürü şükranlarımı arz 
ederim. Son olarak çalışmanın kitap haline gelmesine vesile olan Tür-
kiye Diyanet Vakfı’na ve yayın ekibine teşekkür ediyorum.

Ömer Faruk AKPINAR
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Hadislerin senedleriyle nakledilmesi faaliyetinin devam ettiği rivayet 
asrı, hadis tarihi açısından büyük önem taşır. Zira tarihî süreçte ha-
dislerin kayıt altına alınması, tedvin ve tasnif edilmesi, sened ve metin 
açısından tenkide tâbi tutulması, hadis ilmine özgü ıstılahların oluş-
maya başlaması bu döneme rastlar. Ayrıca hadis ilimlerinin gelişmesi, 
hadis ricaline dair eserlerle ilk metodolojik eserlerin kaleme alınması 
yine bu döneme tekabül eder.

Hz. Peygamber’in hadislerinin doğru ve eksiksiz bir biçimde 
muhafaza edilmesi amacına matuf olarak ortaya çıkan ve gelişen ile-
lü’l-hadis ilmine dair ilk eserler de rivayet asrında telif edilmiştir. Bu 
eserler, hadis usulünde “sadece ehli tarafından bilinen ve rivayetin 
sıhhatini olumsuz yönde etkileyen gizli kusur” şeklinde tanımlanan 
illeti konu edinir. Bunun yanında daha genel anlamıyla hadisteki her 
türlü kusuru ifade eden illetin tespiti de bu eserlerde ele alınır. Bu yö-
nüyle hadis tenkidinin bir parçası sayılabilecek olan ilelü’l-hadis, Hz. 
Peygamber’in hadislerinin doğru tespitine hizmet eden değerli bir 
ilimdir.

Hadis ilimlerinin en zoru ve en çetrefillisi olarak bilinen ilelü’l-ha-
dis ilminin en temel eserleri, hadis tarihinin altın çağı kabul edilen III. 
(IX.) asrın ilk yarısında telif edilmiştir. Birlikte aynı ilim halkalarına 
katılan, müzakerelerde bulunan ve ilim yolculukları yapan Yahyâ b. 
Maîn, İbnü’l-Medînî ve Ahmed b. Hanbel, bu ilmin öncüleri sayıla-
bilir. Onların talebeleri olan Dârimî, Buhârî, Zühlî, Müslim, Ya‘kûb b. 
Şeybe ile bunlardan sonra gelen Ebû Zür‘a, Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim, 
Tirmizî, Bezzâr ve Nesâî gibi muhaddisler de ilel konusunda yetkin-
likleri kanıtlanmış isimlerdir. Rivayet asrında illet konusuna odaklan-
mış en hacimli çalışmaların ise belirli bir konu sistematiği içinde ho-
calarının görüşlerini tasnif eden İbn Ebû Hâtim’e ve müsned tarzında 
sistematik bir eser kaleme alan Dârekutnî’ye ait olduğu söylenebilir.
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